
令和６年５月３０日 

 

 保 護 者 様 

朝来市立大蔵小学校  

校長 岩野 智哉  

 

 

熱中症予防対応について 

 

 

 初夏の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、本校の教育推進にご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、見だしの件につきまして、これからの季節は気温の上昇が見込まれること

から、児童の健康と安全を確保するため、本校の熱中症予防対応を下記のとおりお

知らせいたします。 

 つきましては、ご確認いただくとともに、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

１ 熱中症予防対応 

 (1) 学校の対応 

  ア 教室内ではエアコンを適切に使用し、室内環境を整えます。 

  イ 運動の前後や下校前、休憩時間等には、水分補給の時間を設定します。 

  ウ 暑さ指数(WBGT)の測定や熱中症警戒アラートの確認を行い、運動に関する

指針に即して活動します。 

  エ 下校時に暑さ指数(WBGT)が高い場合は、下記２の対応を行います。 

 

 (2) ご家庭での対応（お願い） 

  ア 水分補給を済ませてから登校ください。 

  イ 対策用具（冷感タオル、ネッククーラー等）を積極的に活用ください。 

  ウ お子様に十分な水分を持たせてください。 

  エ お子様が十分な睡眠と、バランスの取れた食事をとるようにしてください。 

 

 

２ 暑さ指数(WBGT)が高い場合の下校対応について 

 (1) 第１下校(低学年下校)について 

   14 時 00 分の WBGT が 31.0 以上の場合、「土田、西土田、宮内、高田」の児童

は、高学年下校の時間帯まで小学校で待機します。なお、裏面(2)の状況が重な

った場合は、高学年とともに下校するまで待機を延長します。 

【裏面あります】 



 (2) 第２下校(高学年下校)について 

   15 時 00 分の WBGT が 31.0 以上の場合、「寺谷、東谷、平野、土田、西土田、

宮内、高田」の児童は、下校時刻を 30 分遅らせます。児童は下校するまで小学

校で待機します。 

 

 (3) スクールバス及び学童利用について 

   スクールバスは、当初計画どおりに運行します。また、学童利用は、全学年と

も当初の下校時刻で大蔵学童クラブに引き渡します。 

 

 (4) 金管バンド及び陸上練習等の下校について 

   これまでの対応と変わらず、原則として、16 時 35 分に保護者の皆様に引き渡

します。 

 

 

２ その他 

 (1) 下校時刻を変更する場合は、すみやかに「さくら連絡網」にてお知らせしま

すので、確実に受信し、確認できるようご準備をお願いします。 

さくら連絡網の登録用紙が必要な方は、小学校までお知らせください。 

 (2) 児童待機中に、小学校に自家用車で迎えに来られる場合は、本校北側駐車場

にお越しいただき、職員室までお声掛けください。該当児童を正面玄関にて引

き渡します。 

駐車場内では、スクールバスや人の往来に十分気をつけていただき、くれぐれ

も事故のないようにお願いします。 


